CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA - CLP

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021
(Dos Srs. João Daniel)

Requer  realização  de  audiência  pública
para debater na comissão o Dia Nacional
de combate ao tabagismo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, arts
255 e 256, a realização de reunião de Audiência Pública no âmbito desta Comissão
Permanente, para debater o Dia Nacional de combate ao tabagismo.

Para o evento sugerimos os seguintes convidados:

- Dra. Mônica Andreis, Diretora Executiva da ACT Promoção da Saúde;

- Dr. Diogo Alves, consultor nacional da Organização Pan-Americana da
Saúde – OPAS/OMS;

- Dr. Luiz Maltoni, Diretor Executivo da Fundação do Câncer; e

- Dra. Tânia Cavalcante, Secretária Executiva da Comissão Nacional para
Implementação  da  Convenção-Quadro  para  o  Controle  do  Tabaco
INCA/MS

JUSTIFICAÇÃO

O tabagismo é reconhecido como uma doença e também um fator de risco
para as doenças crônicas não transmissíveis (DCNTs), categoria que inclui as doenças
cardiovasculares,  doenças  respiratórias  crônicas,  câncer,  diabetes  e  transtornos
mentais. Este conjunto de doenças é responsável por 71% das mortes no mundo.

O Brasil tem um histórico positivo de Políticas de Controle do Tabagismo,
através de implementação de medidas legislativas e regulatórias, como a proibição da
propaganda (exceto exibição em pontos de venda), a Lei Antifumo, que proíbe fumar
em espaços fechados de uso coletivo, além da política de preços e impostos de tabaco,
que contribuiu na redução do número de fumantes no país.

Segundo  a  OMS,  a  pandemia  da  Covid-19  fez  com  que  milhões  de
fumantes quisessem parar.  No entanto, largar o cigarro é desafiador,  especialmente
com  o  estresse  econômico  e  social  trazido  pela  pandemia.  No  Brasil,  pesquisa

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

19
27

14
20

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219271420000

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA - CLP

realizada  em 2020  (Covid),  apontou  que  34% dos  fumantes  haviam aumentado  o
consumo de tabaco durante a pandemia.

Além disso, o tabagismo eleva o risco de desenvolvimento do quadro grave
de COVID-19, segundo a OMS.

Desta  forma,  justifica-se  a  realização de discussão no “Dia Nacional  de
Combate ao Tabagismo”, comemorado em 29 de agosto, com intuito de debater sobre
o impacto do uso do tabaco na sociedade brasileira, bem como as medidas necessárias
para prevenção e controle do tabagismo e promoção da saúde da população.

Nestes termos, conto com o apoio dos nobres pares pela aprovação deste
requerimento de audiência pública.

Sala das Sessões, em      julho de 2021.

Deputado João Daniel
PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2 *C
D2

19
27

14
20

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219271420000

	Câmara dos Deputados
	Deputado Federal João Daniel PT/SE